

Konflikt Paryż — Madryt rozszerza kręgi

## Ameryka podejmuje inicjatywę w sprawie hiszpańskiej

Gen. Franco wystawił 300 tys. żołnierzy na granicy Francji

LIZBONA, 28.II (AFP) — Według wiadomości, które nadeszły tu do Hiszpanii, z Afryki przybyły świeże posiłki wojskowe, złożone z oddziałów marokańskich. Oddziały te mają obsadzić drugą linię obronną za Pirenejami.

W dobrze poinformowanych kołach politycznych Lizbony utrzymują, że około 300.000 wojsk obsadziło granicę francuską.

WASZYNGTON, 28.II (Reuter) — Ujawniono ze źródeł międzynarodowych, że W. Brytania zaczęła w ostatnich czasach postępować bardziej zdecydowanie w stosunku do gen. Franco.

Brytyjczycy znaleźli w Niemczech wiele dokumentów, w oparciu o które przygotowana jest podobno Niebieska Księga o Hisz-

panii, podobna do amerykańskiej księgi o Argentynie.

LONDYN, 28.II (R) — Do Londynu nadeszła wczoraj nota rządu amerykańskiego, wzywająca rząd brytyjski do udzielenia swego poparcia rządu

**Brytyjskie związki zawodowe za zerwaniem z gen. Franco**

LONDYN, 28.II (R) — Brytyjskie związki zawodowe tj. Rada Główna Trade Unionów, postanowiła zwrócić się do rządu brytyjskiego z wezwaniem o natychmiastowe zerwanie stosunków z rządem gen. Franco.

hiszpańskiego, który miałby w przyszłości zastąpić rząd gen. Franco. Nota ta została już doręczona min. Bevinowi, który bawi poza Londynem.

Podobna nota skierowana została również do rządu francuskiego.

LONDYN, 28.II (R) — Z Paryża donoszą, że min. Bidault wystosował notę do W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych, proponującą załatwienie sprawy hiszpańskiej, którą rząd francuski określa, jako zagrażającą pokojowi powszechnemu.

Min. Bidault oświadczył, że noty francuskie do W. Brytanii i Stanów Zjedn. w sprawie Hiszpanii żądają zerwania stosunków dyplomatycznych z gen. Franco.

LONDYN, 28.II (R) — Ruch na granicy francusko-hiszpańskiej zamartwiał. Kolejne francuskie odmówiły prowadzenia pociągów towarowych i osobowych ku granicy hiszpańskiej.

Rząd hiszpański ze swej strony nie czekając na oficjalnie zapowiedziany termin przez Francję, zamknął granicę.

LONDYN, 28.II (Reuter) — W oficjalnych kołach brytyjskich w Londynie potwierdzają wiadomość o nowej nocie amerykańskiej w sprawie Hiszpanii. Choć treść tej noty jeszcze nie ujawniono, wiadomo, że zmierza ona do zastąpienia rządu gen. Franco przez nowy rząd prowizoryczny, dopóki

w drodze wyborów sam naród hiszpański się nie wypowie. Kopię tej noty otrzymał również rząd francuski.

LONDYN, 28.II (R) — Do Londynu nadeszedł raport brytyjskiego ambasadora w Madrycie, zawierający szczegóły procesu i stracenia przywódców republikańskich. Rząd brytyjski bada obecnie to sprawozdanie.

LONDYN, 28.II (R) — Organ rządowy gen. Franco „Arriba” omawiając reakcję francusko-brytyjsko-amerykańską na ostatnie wypadki w Hiszpanii pisze, że cała ta afera nie ma najmniejszego

(Dalszy ciąg na str. 4)

Jeszcze jedna „republika” na terytorium Persji

WASZYNGTON, 28.II (T) — W Senedej, stolicy Kurdystanu perskiego, niejaki Ghazi Mahomed obwołał się prezydentem autonomicznej republiki kurdyjskiej.

LONDYN, 28.II (R) — Rządowe koła perskie utrzymują, że 600 partyzantów azerbejdżańskich, którzy mieli maszerować w kierunku portu Pahlewi, zaniechali jakoby tego zamiaru.

Korespondent Reutera donosi, że jakkolwiek w sobotę upływa termin wycofania wojsk obcych z Persji — brak wszelkich wiadomości na temat wycofania wojsk rosyjskich.

## INDONEZJA-INDIE-EGIPT

LONDYN, 28.II (R) — Specjalny wysłannik rządu brytyjskiego w Batawii, Sir Archibald Clark Kerr, wyjechał wraz ze swym najbliższym otoczeniem z Batawii w nieznanym kierunku.

Donoszą, że w ciągu ostatnich dni zaginęło w Indonezji 5 brytyjskich oficerów oraz 8 hinduskich żołnierzy. Wszyscy oni zostali uprowadzeni przez nacjonalistów indonezyjskich.

LONDYN, 28.II (R) — Jeden z przywódców partii Kongresu — Nehru, oświadczył, że zapowiedziane rozmowy między przedsta-

wicielami rządu brytyjskiego a przywódcami hinduskimi posiadają szansę powodzenia.

KAIR, 28.II (Reuter) — Ambasada brytyjska w Kairze ogłasza, że napady na urzędy brytyjskie rozpoczęły się jeszcze przed incydem z samochodami brytyjskimi, o których wspominał Sidky Pasza.

LONDYN, 28.II (Reuter) — Premier Attlee z oburzeniem odrzucił przypuszczenia, jakoby ostatecznie zamieszki w Kairze wywołały wojska brytyjskie.

## NA FRANCUSKIEJ SCENIE

M. p., dn. 28 lutego

(-el) Na scenie politycznej Francji dzieją się rzeczy niepokojące dla prawdziwych i szczerych przyjaciół tego kraju. Trudności polityczne i trudności gospodarcze zajął się wzajemnie, a temperatura kryzysowa nie opuszcza organizmu francuskiego.

Parę dni temu przeczytaliśmy wiadomość bardzo znamioną i wymowną. Oto w wykonaniu programu oszczędnościowego w zakresie wojskowym rząd francuski przeniósł w stan spoczynku 20 generałów i innych wyższych oficerów, z których zajmowało bardzo odpowiedzialne posterunki. Prasa szwajcarska zwróciła uwagę na to, że względy oszczędnościowe były tu raczej pozorem. W gruncie rzeczy szło bowiem o czystkę, przeprowadzoną pod naciskiem skrajnej lewicy, przede wszystkim komunistów. Skrajna lewica patrzy bowiem z nerwowością w stronę gen. de Gaulle'a, wyrażając obawę, że zechce on powrócić do władzy przy pomocy armii; dlatego też dąży do usunięcia z wojska tych wszystkich osobistości, które uważane są za zwolenników b. szefa rządu i naczelnego wodza. Ta sama prasa donosi, że poważnie zachwiane jest stanowisko gen. Delattre de Tassigny, jednej z czołowych postaci generalicji francuskiej, który po ogłoszeniu programu redukcji wydatków wojskowych złożył na ręce ministra skarbu gwałtowny protest.

Trudno w tej chwili sprawdzić, czy to przedstawienie sprawy przez dzienniki szwajcarskie odpowiada rzeczywistości. Istotnemu stanowi rzeczy. W każdym jednak razie nie ulega wątpliwości, że już samo przeprowadzenie drastycznych cięć w francuskim budżecie wojskowym i zmniejszanie francuskich sił zbrojnych oznacza osłabienie pogotowia obronnego Czwartej Republiki. Nie należy zapominać, że Francja znajdowała się przez kilka lat pod okupacją, wskutek czego normalne przeszkolenie wojskowe robotników poborowych uległo zwłocze. Tymczasem jedno z zarządzeń, wynikających z tzw. planu oszczędnościowego, polega właśnie na przedwczesnym zwolnieniu części poborowych i odroczeniu powołania następnych roczników.

Komuniści, którzy z chwilą usunięcia się gen. de Gaulle'a zyskali znacznie na animuszu, usiłują wywołać w społeczeństwie francuskim wrażenie, że trudnościom gospodarczym można za pomocą z jednej strony przez ograniczenie wydatków wojskowych, a z drugiej przez oparcie się o Rosję. Jest rzeczą znamioną, że przywódca komunistów Thorez zaproponował rządowi francuskiemu, aby zwrócił się do Rosji z prośbą o udzielenie Francji 5 milionów kwintali zboża, a jeszcze bardziej charakterystyczną rzeczą jest uchwalenie tego wniosku przez rząd francuski. Kto zna dobrze położenie gospodarcze Rosji, ten wie, że Sowiety nie mają nadmiar zboża, zwłaszcza wobec zniszczenia terenów, szczególnie urodzajnych, a przede wszystkim Ukrainy. Mimo to nie jest wykluczone, że rząd moskiewski — który napewno uzgodnił grę z komunistami francuskimi — odpowie pozytywnie na wystosowany apel. Nie trzeba tłumaczyć, że przyczynić się to może do dalszego pomniejszania pojęć wśród znękanym przesileniem mas francuskich.

W tym stanie rzeczy trzeba uznać za fakt pożątanego go-dny, iż Ameryka sprzeciwiła się żądaniom francuskim, dotyczącym uregulowania zachodniej granicy niemieckiej przez zajęcie sprawy przyszłości Zagłębia Ruhry. Każdy Francuz uważa bowiem spełnienie żądań francuskich w tej mierze za podstawowy warunek bezpieczeństwa swego, tak ciężko doświadczanego, kraju. Gdyby rozmowy, jakie na ten temat są prowadzone, dały teraz lub w bliskiej przyszłości pomyślny rezultat — odciążałoby to bardzo nastroje francuskie. Również powodzenie misji Bluma, polegającej na uzyskaniu dla Francji znacznych kredytów amerykańskich, zneutralizowałoby w znacznej mierze manewry komunistów i tych sił, które dyktują komunistom ich politykę i taktykę w każdym kraju z osobna.

Narazie jednak położenie wewnętrzne Francji przedstawia się niepokojąco. A tymczasem zbliżamy się wielkimi krokami do okresu, w którym siła Francji będzie nie tylko potrzebna jej samej, ale także nam wszystkim: całej Europie.

## Na tle ostatniej afery szpiegowskiej Sensacyjne aresztowanie brytyjskiego uczonego

WASZYNGTON, 28.II (UP) — Znany dziennikarz, Drew Pearson, oświadczył przez radio, że w Anglii aresztowano uczonego brytyjskiego, który pracował nad bombą atomową.

Uczony ten przebywał w Kanadzie 4 września 1945. Już wówczas czas podsłuchiwało jego rozmowy telefoniczne i od tego właśnie czasu rozpoczęto strzec i śledzić agentów sowieckich w Kanadzie i W. Brytanii.

Pearson oświadczył, że wymieniony uczyony jest jedynym uczo-

nym brytyjskim, który wie wszystko o bombie atomowej. Gdy chciał on powrócić do W. Brytanii, nie czyniono mu żadnych trudności, ale dokładnie strzeżono jego każdy krok i obserwowano, czy nie będzie usiłował dostać się do Rosji.

Jak wiadomo, dotychczas wymieniano jako najwybitniejszego brytyjskiego fachowca w sprawie energii atomowej, prof. Oliphanta, ale ten oświadczył, że nie jest aresztowany, podając równocześnie, że prof. sir James Chadwick,

wie więcej od niego o energii atomowej.

OTTAWA, 28.II (Reuter) — Podano tu oficjalnie do wiadomości, że śledztwo w sprawie zabezpieczenia kraju rozpoczęło się 6 września 1945.

Agenci obcy usiłowali uzyskać informacje — mówi komunikat — zagrażające bezpieczeństwu Kanady i zaprzyjaźnionych z nią mocarstw. Usiłowali oni również uzyskać tajne informacje od urzędników państwa i innych osób zaufania.

Zarządzenie o rozpoczęciu śledztwa wydano w chwili, gdy premier Mackenzie King przebywał w Londynie.

MEXICO CITY, 28.II (AFP) — Informują, że wielkie pokłady uranu znajdują się w prowincji Meksyk i w dolnej Kalifornii. Rząd przedsięwziął kroki celem kontroli eksploatacji tych złóż. Inne złoża znajdują się w północnej i środkowej części kraju.

Oczekuje się wydania dekretu o upaństwowieniu tych terenów, celem udaremnienia ich sprzedaży lub wydzierżawienia obcemu państwu.

Na miejsce min. Ickesa — Juliusz Krug

WASZYNGTON, 28.II (Reuter) — Prez. Truman mianował ministrem spraw wewnętrznych b. dyrektora urzędu produkcji wojennej, Juliusza Kruga.

## Po wyborach w Belgii

### Kłopoty w związku z różnym obliczem obu izb

BRUKSELA, 28.II (AP) — Sądząc po dotychczasowych wyni-

### Dymisja bryt. ministra informacji

LONDYN, 28.II (Reuter) — Ogłoszono tu, że brytyjski minister informacji Williams, podał się do dymisji.

Dopóki ustawa z 1939 roku, ustanawiająca ministerstwo informacji nie będzie zniesiona, obowiązki ministra informacji będzie pełnił minister poczty.

kach wyborów do senatu ze 101 miejsce — 51 otrzymała grupa katolicka, która ma w ten sposób większość. Rady prowincjonalne wybiorą dalszych 44 senatorów a parlament dokooptuje jeszcze 22.

W wyborach do izby deputowanych chrześcijańsko-społeczni zyskali wiele mandatów kosztem liberałów, a socjaliści kosztem komunistów. Fakt, że katolicy mają większość w senacie, a socjaliści i inne stronnictwa wchodzące w skład koalicji rządowej van Aekera mają większość w izbie deputowanych, stwarza bardzo trudną sytuację polityczną i nie jest wykluczone, że nowym premierem będzie jednak van Acker.



## Zjazd 1 Pułku Ułanów Krechowieckich

## „Nasza słuszna droga doprowadzi nas do zwycięstwa”

Kwatera Prasowa donosi:

W niedzielę 24 b.m. odbył się w m.p. 1 Pułku Ułanów Krechowieckich uroczysty Zjazd Krechowieckich, urządzony w rocznicę utworzenia pułku w 1941 r. na terenie Rosji.

Na uroczystość przybyli Dowódca Korpusu, gen. Władysław Anders, dowódca 2 Warsz. Dyw. Panc. generał Rakowski, zast. dowódcy Bazy gen. Podhorski — dawny długoletni dowódca tego pułku oraz wielu oficerów, podoficerów i ułanów z Korpusu i Bazy, którzy kiedykolwiek nosili w przeszłości amaryntowo — białe barwy pułku Krechowieckiego.

Po Mszy św. celebrowanej przez biskupa Osimo i defiladzie pułku przed Dowódcą Korpusu, w sali teatru miejskiego nastąpiło otwarcie Zjazdu. Na wstępie dowódca pułku, płk. dypl. Strzelecki powitał Dowódcę Korpusu oraz przybyłych gości, zapraszając generała Andersa na honorowego przewodniczącego Zjazdu oraz generałów Rakowskiego i Podhorskiego do Prezydium Zjazdu.

Dowódca Korpusu, otwierając zebranie, powołał najpierw prezydium, w którego skład weszło kilku oficerów, podoficerów i ułanów, poczem odczytał program zebrania i przebiegu obrad. Z kolei gen. Anders oddał hołd poległym Krechowieckim, a sala uczciła ich pamięć minutą milczenia.

Płk Milewski przedstawił następnie historię powstania pułku, ważniejsze wydarzenia z jego życia i największe bitwy w okresie od 1914-20 r., akcentując specjalnie sławną bitwę pod Krechowcami, od której to bitwy pułk otrzymał swoją nazwę, zaznaczając w końcu, że najwymowniejszym uznaniem zasług bojowych pułku w ciągu tych lat walki o niepodległość jest wstęga Virtuti Militari,

która zawisła na sztandarze pułkowym.

Płk Anders zobrazował z kolei życie i pracę pułku w okresie niepodległości państwa polskiego, wybitny udział pułku w kampanii wrześniowej, wspominając kilka zwycięskich bitew z Niemcami oraz ostatnią bitwę pułku w grupie gen. Kleberga, która była zarazem ostatnią bitwą żołnierza polskiego na ziemi ojczystej w r. 1939. Pułk musiał kapitulować i złożyć broń, sztandar pułkowy jednak ocalał i spoczywa do dnia dzisiejszego na terenie ostatniej bitwy pułku, ukryty głęboko w ziemi polskiej.

Historię odtworzenia pułku w Rosji opowiedział ostatni jego dowódca płk Zaorski, wspominając potem okres szkolenia na Środkowym Wschodzie, gdzie pułk przekształcił się w nowoczesną jednostkę pancerną, podkreślając wreszcie udział pułku w walkach 2. Korpusu we Włoszech, z którymi związane są nazwy takich bitew, jak: Ancona, Linia Gotów, Senio, Bolonia.

W dalszych referatach rtm. Czaykowski zobrazował pracę konspiracyjną Krechowieckich w Polsce pod okupacją niemiecką a ppor. Podhorski zdał sprawozdanie z założenia, życia i rozwoju Osady Krechowieckiej na Wołyniu do r. 1939, poczem wysłuchano spra-

wozдания z działalności Koła Krechowieckich, które zarówno przed wojną, jak i w czasie walki podziemnej w Kraju rozwijało ożywioną działalność.

W wolnych wnioskach uchwalono odtworzenie i powołanie do życia Koła, którego prezesem wybrany został gen. Anders.

W imieniu Krechowieckich, którzy dawniej jeszcze nosili barwy pułkowe przemawiał następnie gen. Podhorski, dziękując pułkowi i jego dowódcy za nowe piękne karty bojowe, które zdobył sobie pułk podczas walk we Włoszech, dołączając je do pięknej historii pułku, i wyrażając wreszcie wiarę, że 1 Pułk Ułanów Krechowieckich wytrwa nadal dzielnie w swej odpowiedzialnej służbie dla Polski a gdy nadejdzie odpowiedni moment, w myśl swych tradycji i honoru żołnierskiego, utworzy silnym ramieniem pancernym drogę do niepodległej Polski.

Na zakończenie zebrania Krechowieckich przemawiał Dowódca Korpusu, wyrażając na wstępie podziękowanie za zorganizowanie Zjazdu i wygłoszone na nim referaty i sprawozdania.

Dowódca Korpusu powiedział następnie m.in.:

„Pułk przeszedł niejednokrotnie przez ciężkie chwile, miał swoje cienie i blaski, ale to właśnie zahartowało go, stwarzając jego siłę i ducha. Nie jest wypadkiem, że na śniegach dalekiej Rosji odtworzyłem ten pułk — uczniem to nie tylko dlatego, że w pułku tym włożyłem po raz pierwszy mundur polski i go dło polskie, ale i dlatego, że patrząc ciągle na ten pułk wiedziałem, iż jest on jednym z najlepszych pułków polskiej kawalerii”.

Następnie generał Anders podkreślając zasługi płk. Zaorskiego i jego kolegów nad zorganizowaniem pułku, który w krótkim okresie czasu stał się pełnowartościową jednostką bojową zaznaczył, iż z wielką radością witał dzisiaj tylu starych Krechowieckich, w tym czterech dawnych dowódców pułku, którzy znaleźli się na Zjeździe obok tych najmłodszych, na których spada obecnie odpowiedzialność utrzymania i kontynuowania tradycji pułku, jego sławy bojowej i dobrego imienia.

Nawiązując do obecnej sytuacji, w jakiej znalazła się Sprawa Pol-

ska, Dowódca Korpusu powiedział:

„Dzięki naszej postawie świat cały mówi dzisiaj o 2 Korpusie jakby o jakimś całym państwie. Bo my właśnie jesteśmy dziś jedynie tą małą, suwerenną Polską, która mówi otwarcie i śmiało na cały świat o krzywdzie naszego kraju i narodu, o jego prawach do wolnego życia i samostanowienia o sobie i stoi niezmiennie i twardo na stanowisku prawdziwej niepodległości państwa polskiego”.

Dalej Dowódca Korpusu mówił:

Jestem...  
...wszyst-  
...zomierzy 2 Korpusu, 90 proc. narodu polskiego i wszystkie ośrodki niepodległościowe za granicą. Dlatego pójde tą drogą, po której szedłem i prowadziłem was dotychczas nadal, bo mam wiarę, że droga ta, wspólna z naszymi Aliantami — Wielką Brytanią i Ameryką — jest drogą słuszną, drogą honoru żołnierza polskiego, że droga ta wiedzie nas do prawdy i doprowadzi do zwycięstwa”.

Kończąc swe przemówienie Dowódca Korpusu złożył pułkowi najlepsze życzenia na dalszą jego drogę żołnierską, wnosząc okrzyk

na cześć Polski oraz okrzyk na cześć 1. Pułku Ułanów Krechowieckich. Po wspólnym śniadaniu żołnierskim Dowódca Korpusu oraz goście zwiedzili wystawę pułkową, obrazującą rozwój pułku, jego pracę, życie wewnętrzne, drogi, którym przeszedł i walki, jakie na nich stoczył.

## W Niemczech przebywa 620.699 Polaków

Według danych dostarczonych UNRRA'ę na dzień 1 stycznia br. w trzech okupacjach zachodnich w Niemczech znajduje się przeszło 620.699 Polaków i liczba ta jest przypuszczalnie mniejsza od rzeczywistej. Z wspomnianych 620.699 przebywa:

strefa brytyjska 369.940  
strefa amerykańska 197.461  
strefa francuska 53.298

Dane liczbowe ze strefy brytyjskiej i amerykańskiej dotyczą wysiedleńców mieszkających w obozach i poza obozami, w strefie francuskiej uwzględniona jest jedynie ludność polska w obozach. Wiadomo zaś, że właśnie w strefie francuskiej wielu wysiedleńców mieszkało poza obozami. Z tej przyczyny liczba 620.699 jest przypuszczalnie liczbą zbyt niską.

## „Wiadomości wojskowe 2. Korpusu”

W pierwszych dniach marca 46 ukaże się pierwszy zeszyt miesięcznika „Wiadomości wojskowe 2 Korpusu”.

Treść numeru: Płk. dr Felsztyn Tadeusz: Ewolucja wojny nowoczesnej — gen. dyw. Bohusz Zygmunt: Zimowe przeciwnatarcie sowieckie pod Moskwą 1941 r. — ppłk. Bieliński Adam: Pułk roz-

poznawczy w rozpoznaniu, konsolidacji i odparciu przeciwnatarcia — por. dr. Bzowski Jacek: Organizacja i zadania parków materiałowych. — sprawozdania: Uwagi o operacyjnym położeniu Polski we wrześniu 1939 r.

Miesięcznik do nabycia w Zarządach lokalnych TWW (przy oddziałach).

## OFIARY

Żołnierze 29 KSS wpłacili w dniu 21 stycznia 1946 r. do Oficera Gospodarczego DOT sumę 5.900 lir tytułem dobrowolnej ofiary na dzieci polskie w Niemczech.

Do Referatu Opieki nad Rodz.

Wojsk. 3. DSK. wpłynęły następujące ofiary:

Pluton Zaop. 18. Komp. Zaop. — przekazał 4000 lir na pomoc dzieciom polskim w Niemczech oraz strz. Wola Ludwik z 1. Komp. Zaop. 200 lir na dzieci polskie w Niemczech.

## Drobizgi

## OTO PRAWDZIWA „WDZIĘCZNOŚĆ”

Prasa lubelsko-radziecka zachęca się od czasu do czasu, głosząc namiętnie wszem wobec i każdemu z osobna, jaką to kolosalną wdzięczność „oswobodzeni” Polacy żywią dla armii czerwonej.

Urządza się uroczyste święta, obchody, akademie, wystawy, wygłasza mowy, odezwy, rozkazy specjalne do wojska (Jak Szanowni Czytelnicy zapewne pamiętają, pisaliśmy o tym niedawno z racji wydania przez „Marszałka” Zymierskiego rozkazu Nr. 53 dla uczczenia czerwonej armii), klepie się o tym bez przestanku nadaje orderzy odznaki, dyplomy... a wszystko to w dowód nieopisananej i niewysłowionej wdzięczności narodu polskiego dla bezinteresownych serdecznych oswobodzicieli.

To morze „wdzięczności” pol-

skiej rozlewa się coraz szerzej, zalewa prasę warszawsko-lubelsko-radziecką, przenosi się na radio, na całą zagranicę i niedługo zapewne, atakowani bezustanku przez tę natrętą falę, uwierzą wszyscy na świecie w tę naszą wdzięczność.

I chyba nie uwierzy w to... jeden naród polski, nie uwierzy biedny polski rolnik, któremu „oswobodziciel” w rogatej budienówce i brudnej rubaszce zabrał ostatnią krowinę z obórki, ani nie uwierzy w to biedny polski robotnik, któremu z jego fabryki wywieźli ci bohaterowie wszystkie maszyny, pozbawiając go możliwości zarobku na suchy chleb.

A oto krótka wzmianka, z której widać jasno, jak wygląda naprawdę ta niebotyczna polska „wdzięczność”.

Warszawskie radio donosi, że w nocy z dnia 11 na 12 b.m. w Łodzi w parku Poniatowskiego, wysadzono w powietrze pomnik wzniesiony na cześć żołnierza armii czerwonej. Wybuch nastąpił przez podłożenie bomby zegarowej. Radio warszawskie dodaje, że nie jest to pierwsza tego rodzaju prowokacja, gdyż przed kilku tygodniami podobny fakt nastąpił w Bydgoszczy, a niedawno także w Chełmnie zniszczono pomnik ku czci czerwonej armii.

(g.)

## Chodze po Anconie

M. p., w lutym

Gdy mówię: „Wczoraj byłam na spacerze” — pytają mnie ludzie: „Sama?” Tak, sama, bo co? — Patrząc wtedy na mnie z politowaniem — długo i przeciągle — a potem dodają: „Gdzież tu w Anconie można iść na spacer?”

Nie klóć się, nie staję, jak lwica w obronie Ancony — w gruncie rzeczy jest mi obojętne co kto o niej myśli. Ale to pytanie „dokąd iść” zastanowiło mnie. Czy na spacer koniecznie trzeba iść dokądś?

Ze mną jest inaczej. Prostu wychodzę z domu i idę przed siebie, gdzie mnie nogi poniosą. Idę sobie moją ulicą, która pachnie trochę „verdurą” i po której, nie wiem dlaczego, ugamiają zawsze chmary psów różnego kalibru.

Potym skręcam — powiedzmy w prawo — w stronę portu. Dochodzę do t.zw. przeze mnie „Nalewek”: kupić nie kupić, potargować można. Ale przejść nie zawsze można: rzeka ludzi, stragany, samochody — duże, małe,

na 2, 3 i 4 kołach, cykliści, no — i osiołki, zaprzężone do śmiesznych małych wózków. Wydaje mi się, że z tej całej kipiącej masy właśnie tylko te osiołki, o pięknych, długich uszach i przyjaznym spojrzeniu zachowują spokój i godność istoty wyższej — żyjącej i podobno myślącej.

Daję się nieść tej masie, bo nie można inaczej, rozglądam się i powodowana swoim starym natogiem — wacham. Symfonia zapachów: gorące kasztany klóć się z pomarańczami, a nieśmiała woń goździków i mimozy zabijają z całą bezwzględnością ryby; ryby, masy ryb — dużych, małych, bruchatych, płaskich, wogóle niepodobnych do ryb, niepodobnych do niczego — rybich potworów. Brrr... — Z jaką radością podziwiam zapach ciastek z narożnej cukierni!

Kilka razy usiłowałam spojrzeć w górę — jak właściwie wygląda ją tu domy? — Ale bez wielkiego powodzenia: raz omal nie przejechał mnie motocykl, udający do-

montowaną budą dorosłą ciężarówkę — innym razem zwymyślał mnie wsały wojak z wyżyn swej 5. tonówki (że chodzę po mieście „jakby mnie w bańce z mlekiem z Grojca przywieźli” — biedny Grojce!) — wreszcie zostałam prawie rozdeptana przez wyżej wspomnianego osiołka „o przyjaznym spojrzeniu”. Więc zrezygnowałam i dotąd nie wiem, jak wyglądają domy na Gerso Mazzini. Pewnie niewiele straciłam.

Wreszcie ogłuszona, zakurzona i zdeorientowana „węchowo” — ląduję na placu przed „Adriatic Club”. Patrząc na ten wyniosły gmach i po raz nie wiem który zastanawiam się, co znaczą skróty „NAAFI” i „EFI”, wiecznie na wielkim sztyldzie. Biorę to NA AFI co tydzień i wiem co biorę, — ale wątpię czy to, co dostaję, jest tym samym, co mają określać poszczególne wyrazy skrótu. Ale się wstydzę zapytać — żeby się znów nie narazić na to określenie z bańką od mleka i z Grojcem. Wolę udawać, że wiem — to takie ludzkie!

A tymczasem nogi poniosły mnie

Ś. T. P.

Józef i Waleria Koseccy

zginęli śmiercią tragiczną dn. 13 kwietnia 1945 r. w Lublinie o czym zawiadamia znajomych

Syn JÓZEF



## Z Międzynarodowego Festiwalu Sztuki w Rzymie

## Dziś „Polish Parade“ — Jutro koncert orkiestry reprezentacyjnej 2. Korpusu

Dn. 26 b.m. odbyło się w Rzymie otwarcie Międzynarodowego Festiwalu Sztuki. Pierwszego dnia w Alexander Club (via XX Settembre) popisywała się orkiestra Królewskich Dragonów, a w teatrze „Welcome Show“ odegrano sztukę T. Rattigan p.t. „While the Sun Shines“.

Dn. 27 b.m. odbył się o godz. 14,30 w teatrze „Welcome Show“ koncert festiwalowy, w którym wzięła udział orkiestra brytyjska pod dyktando por. Royalston Kisch i przedstawienie rewiowe (najlepsze numery kilku teatrów rewiowych).

Żydzi dziękują  
Papieżowi

KAIR, 28.II (AFP) — Naczelny rabin Palestyny, dr Herzog, udał się do Watykanu, gdzie będzie przyjęty przez Ojca Świętego, któremu złoży podziękowanie za opiekę nad sierotami żydowskimi w czasie ostatniej wojny.

Dr Herzog wyjedzie z Kairu po złożeniu swojej opinii przed komisją anglo-amerykańską dla spraw Palestyny.

WASZYNGTON, 28.II (AP) — Żydzi amerykańscy postanowili przeznaczyć 100 milionów dolarów na pomoc dla Żydów europejskich i ich osiedlanie w Palestynie.

## Z kolei w Austrii rozpocznie się proces przeciw zbrodniarzom wojennym

WIEDEN, 28.II (AFP) — W najbliższym czasie rozpocznie się w Wiedniu przed specjalnym trybunałem proces przeciwko głównym austriackim przestępcom wojennym. Wśród oskarżonych znajdują się: Guido Schmidt, który był ministrem spraw zagranicznych w ostatnim gabinecie Schuschnigg, będąc jednym z najbliższych współpracowników i agentów Hitlera, Mirku Jeluszczyk — znany po wiesciopisarz, który w czasie reżimu hitlerowskiego był dyktatorem prasowym i teatralnym Austrii. Ponadto na ławie oskarżonych znajdzie się jeden z przywódców hitlerowskich, Brunner,

wąską uliczką na prawo, gdzie każda brama prowadzi na romantyczne podwórko z kutą w żelazie latarnią, otoczone ze wszystkich stron starymi murami, które tym się odznaczają, że ich prawie nie widać z pod festonów suszących się prześcieradeł i... no wogóle bielizny.

W pewnym miejscu domy konczą się, ustępując miejsca byłym domom — ruinom. Jeszcze na skraju przysiadł nieduży kościółek. Nie znam się na architekturze i na stylach — ale wiem, że lubię ten kościółek i że snuje się w nim po kątach jakaś „przedwojenna“ zaduma.

A potem już ementaryzsko.

Skacząc po chwiejących się ceglach, czuję, że podjęłam się czegoś, pytam się samą siebie poco mnie tam niesie — ale brnę dalej, wyżej. I w pewnym momencie już wiem poco. Bo oto staję przed otworem w napół zawalonym murze, przed otworem, który kiedyś był oknem — i widzę przed sobą w dole roziskrzoną słońcem zatokę portową, drzemiące statki — a dalej, gdzie już ludzie nie mają do powiedzenia — rozkoły-

Dalszy program Festiwalu przedstawia się następująco:

**Czwartek, 28 luty:**  
14,30 - Teatr „Welcome Show“  
Koncert Festiwalowy - Orkiestra Brytyjska kapelmistrz por. Royalston Kisch.  
19,30 - Teatr Argentina (Ensa) - „Polska Parada 1946“.

**Piątek 1 marzec:**  
14,30 - Teatr „Welcome Show“  
Koncert Orkiestry Reprezentacyjnej 2. Korpusu.  
19,30 - Teatr Argentina (Ensa) - Finał Festiwalowy.

Codziennie podczas trwania Festiwalu w godz. 20-23,30 - Dancin - w Apollo (via Nazionale).  
Wystawa Sztuki otwarta codziennie w B. Klubie Kanadyjskim (via Nazionale) od godz. 10-18.

Przybył do Rzymu Norman Wilkinson, prezes Królewskiego Instytutu Sztuki w Londynie, aby wziąć udział w jury na Wystawie przy via Nazionale. Obok Wilkina w jury zasiadają: malarz George Lam-

W. Brytania zaproponowała Sowiecom zredukowanie wojsk okupacyjnych w Austrii  
Sprawa południowego Tyrolu

LONDYN, 28.II (Reuter) — Były doradca dyplomatyczny rządu brytyjskiego, lord Vansittart, os-

karzył w Izbie Lordów, że Tyrol południowy powinien być oddany Austrii, natomiast Triest należy pozostawić Włochom. Był ambasadorem brytyjskim w Rzymie i był sekretarzem generalnym Ligi Narodów, lord Perth wypowiedział się również za oddaniem południowego Tyrolu Austrii.

Lord kanclerz Jowitt oświadczył, że nie może w imieniu rządu złożyć żadnej deklaracji w sprawie południowego Tyrolu, natomiast dodał, że W. Brytania ponownie zaproponowała zredukowanie wojsk okupacyjnych w Austrii i ma ona nadzieję, że Rosja się na to zgodzi. Lord Jowitt przypomniał, że poprzednia propozycja w tym kierunku, z listopada, została odrzucona przez Rosję.

LONDYN, 28.II (R) — Aliancka rada kontrolna w Austrii odmówiła legalizacji pozwolenia na działalność siedmiu austriackim związkom monarchistycznym, oświadcza-  
jąc, że z punktu widzenia od-

ra, i kąpię się sama na tym, że omal nie pomyślałam: „Walczyło się!“  
Następnie ulegam jeszcze jednemu natógowi, mianowicie zrywam Bogu ducha winne stokrotki, żeby je uwieźć w domu w szklance wody. I myślę sobie jednocześnie, że to luty — a one sobie tu rosną, jakby nigdy nie...

Spotykam po drodze kilka rozśpiewanych wioskich gromadek i z zazdrością stwierdzam, że oni tu prawie wszyscy mają ładne głosy — a ja umiem tylko gwizdać — i to się nie każdemu podoba, szczególnie, gdy to robię w biurze, pisząc na maszynie.

Zatapiam się więc w gorskiej zadumie „kobiety niezrozumiałej“.

Budzi mnie dopiero nagły wstrząs — oto potknęłam się o rozpędzonego, zaferowanego kundla. Aha, więc już jestem na „mojej“ ulicy.

Patrzę na zagarek: upłynęło więcej, niż 2 godziny od mego wyjścia z domu.

Smieszne — tak długo kaziłam — a przecież w Anconie podobno niema dokąd iść na spacer!

I. Czerna

## Churchill na promocji w uniwersytecie Miami:

## Ci, którzy walczyli, otrzymali wychowanie o bezcennej wartości

MIAMI, 28.II (Reuter) — Winston Churchill przemawiając na uniwersytecie w Miami, po wręczeniu mu dyplomu doktora honoris causa tegoż uniwersytetu, oświadczył:

„Miliony młodzieży musiało przerwać studia na skutek wojny. Płomienny miecz wojny wypaczył normalne koleje ich życia. Musimy

## Czy Rosja wycofa wojska z Mandżurii?

LONDYN, 28.II (R) — Szef sowieckiego sztabu głównego, Malinowski, oświadczył przez radio moskiewskie, że wycofanie wojsk sowieckich z Mandżurii nastąpi nie później niż wycofanie wojsk amerykańskich z Chin.

LONDYN, 28.II (R) — Radio Moskwa ogłasza, że wycofywanie wojsk sowieckich z Mandżurii, które było wstrzymane na skutek trudności transportowych, zostało wznowione 15 stycznia i trwa nadal.

## Czy Rosja wycofa wojska z Mandżurii?

SZANGHAJ, 28.II (Reuter) — W Szanghaju odbył się wielki antysowiecki pochód demonstracyjny z udziałem 40.000 ludzi.

TOKIO, 28.II (UP) — Rząd japoński wysłał do Waszyngtonu formalną notę żądając repatriacji 2.739.000 Japończyków z sowieckiej okupacji w Mandżurii, Sachalinie, północnej Korei i Kuryłów. Rząd japoński podkreśla, że dotychczas z sowieckich stref okupacyjnych nie powrócił do kraju ani jeden Japończyk.

WIEDEN, 28.II (R) — Rząd austriacki ogłosił, że władze alianckie pozwoliły tym Niemcom z Ażeszy, z Sudetów, Rumunii i Jugosławii, którzy są nie do zastąpienia dla przemysłu i rolnictwa austriackiego, na pozostanie w Austrii.

## KRONIKA SPORTOWA

## Wiosenne biegi na przełaj 2. Korpusu

Kwaterna Prasowa donosi: W nadchodzącym sezonie wiosennym przewiduje się szereg większych imprez biegowych.

Jako pierwsza z nich odbędzie się, w nieustalonym jeszcze dokładnie terminie, Międzynarodowy bieg na przełaj, na ciężkiej trasie długości ponad 8 km.

W rocznicę zdobycia Bolonii, w dniu 21 kwietnia, odbędzie się sztafetowy bieg drużyn wojskowych o nagrodę Bolonii. Trasa długości 50 km. prowadzić będzie od rzeki Senio do Bolonii, wzdłuż

## Co słysząc na świecie

Kanadyjska drużyna hokeja na lodzie „Liść Klonu“, złożona z graczy-żołnierzy na okupacji w Niemczech, zakończyła swoje tournée w Czechosłowacji. Kanadyjczycy wygrali wszystkie spotkania z najlepszymi drużynami czeskimi: z wojskową drużyną czeską 7-3, z repr. Pragi 7-1, z repr. Brna 8-1 i z repr. Bratysławy 10-6. Repr. Bratysławy wygrała niedawno z repr. Wiednia 10-2.

Lord Burghley, kiedyś mistrz olimpijski w biegu 400 mtr. z plot-

szosy Nr. 9 (Emilia). Do biegu staną zespoły po 100 ludzi każdy, w strojach patrolowych z karabinami.

W dniu 3 maja odbędzie się seria Biegów Narodowych na przełaj. Przewiduje się konkurencję drużynową i indywidualną. Biegi odbędą się na dystansach 7 km.

W dniu 11 maja w Anconie odbędzie się Wiosenne Mistrzostwa 2 Korpusu w biegu na przełaj. Mistrzostwa rozegrane zostaną w konkurencji drużynowej. Drużyny liczyć będą po 20 zawodników, przy czym punktowanych będzie tylko 15 pierwszych z zespołu.

Wiosenne Mistrzostwa 2 Korpusu w biegu na przełaj. Mistrzostwa rozegrane zostaną w konkurencji drużynowej. Drużyny liczyć będą po 20 zawodników, przy czym punktowanych będzie tylko 15 pierwszych z zespołu.

dołożyć wszelkich wysiłków, by ich cierpienia nie poszły na marne. Ci, którzy walczyli i którzy swoim przykładem dodawali ducha innym otrzymali wychowanie o bezcennej wartości dla formowania swojego własnego charakteru i dla rozwoju tych wartości, które umożliwiają zachowanie wolności i sprawiedliwości wśród narodów silnych i przez narody silne dla narodów słabych. Język angielski, mówił Churchill, szlachetne dziedzictwo W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych jest również ważnym instrumentem dla szerzenia w świecie naszych zasad wolności i sprawiedliwości i naszego charakteru narodowego, które dały tak wielki wkład dla postępu cywilizacji.

## Czesko-węgierskie rokowania

## o wymianie ludności

BUDAPEST, 28.II (Reuter) — Wicepremier Czechosłowacji Klementis, który jest szefem delegacji czeskiej dla rokowań z Węgrami, przybył do Budapesztu, by podpisać tu układ o wymianie ludności. Układ ten nie jest na Węgrzech popularny ponieważ pozostawia niezdecydowaną sprawę 600.000 Węgrów w Słowacji a ponadto pozwala 100.000 Węgrów w Słowacji, którzy nie chcą powrócić na terytorium węgierskie, na zadeklarowanie się jako Słowacy.

Polski Zakład Dentystyczny  
Czesława Mangłówna  
FLORENCJA  
VIA RICASOLI 4j  
Gabinet lek. dent. Finelli

Ukazała się już w sprzedaży  
„FILOZOFIA  
ROMANTYZMU  
POLSKIEGO“  
ST. BRZOSOWSKIEGO

kami jest prawdopodobnym następcą szweda Edstroema na stanowisko prezesa Międzynarodowej Federacji L. atletycznej.

Najlepszy średniodystansowy biegacz francuski Hensenne wyjechał do Stanów Zjednoczonych, gdzie pod nieobecność zdyskwalifikowanych biegaczy szwedzkich Haegga i Andersona, bronić będzie honoru Europy przed najlepszymi milerami Ameryki z Raftem na czele.

Tony Zale, mistrz świata wagi średniej, bronić będzie swego tytułu wkrótce w walce z innym Amerykaninem Rocky Graziano.

Cucelli, Martello, Del Bello, Bossi i jeszcze jeden tenisista włoski dotychczas nie wyznaczony zostali zaproszeni do udziału w turniejach tenisowych w Montecarlo, Nizy i Cannes, które odbędą się w dn. od 10 do 31 marca b.r.



# Ameryka podejmuje inicjatywę w sprawie hiszpańskiej

(Dokończenie ze str. 4)

znaczenia i nie wyrządzi żadnej szkody suwerenności Hiszpanii.

LONDYN, 28.II (UP) — Brytyjski min. handlu, sir. Stafford Cripps, oświadczył, że doniesienie komunisty Gallachera, jakoby W. Brytania udzieliła pożyczki gen. Franco, jest z gruntu fałszywe. Od lipca do grudnia r. ub. W. Brytania eksportowała do Hiszpanii maszyny ogólnej wartości 123.000 funtów szterl., narzędzia za 14 tys. funtów, pojazdy mechaniczne za 18.000 funtów oraz chemikalia za 524.000 funtów.

MADRYT, 28.II (AFP) — Mimo braku potwierdzenia ze strony oficjalnej, uważa się w tutejszych kręgach politycznych za prawdopodobne, że rząd hiszpański zwróci się do Portugalii, by nie przedt. żano prawa pobytu księciu Don Juanowi.

W Hiszpanii przypuszcza się, że Don Juan w najbliższym czasie powróci do Szwajcarii. Przywiązują się do jego spotkania z księciem d'Alba, który przybył już do San Moritz.

LONDYN, 28.II (Reuter) — Radio paryskie donosi, że gen.

## Holenderskie troski gospodarcze

MEXICO CITY, 28.II (AP) — Niebawem mają się rozpocząć rokowania brytyjsko-holendersko-meksykańskie w sprawie odszkodowania dla W. Brytanii i Holandii za przejęte w swoim czasie przez rząd meksykański koncesje naftowe ogólnej wartości około 250 milionów dolarów.

NOWY JORK, 28.II (AFP) — Do Stanów Zjednoczonych przybył holenderski min. handlu Voss, który przeprowadzi rokowania z amerykańskimi kołami finansowymi, celem uzyskania dalszej pożyczki dla Holandii.

## Odrzucenie wniosków o wezwanie świadków

LONDYN, 28.II (R) — Trybunał w Norymberdze odrzucił wnioski obrońców Hibbentropa, domagające się wezwania w charakterze świadków: Churchilla, Daladiera i Bonnet. Trybunał nie zgodził się również na pisemne zeznania Churchilla.

W charakterze świadka dopuszczono na wniosek obrońcy Goeringa lorda Halifaxa.

## Zostatniej chwili

LONDYN, 28.II (R) — Rzecznik rządu chińskiego oświadczył, że dotychczas do Czungkingu nie nadeszła odpowiedź sowiecka na notę chińską w sprawie wycofania wojsk sowieckich z Mandżurii. Chiński minister informacji zaprzeczył doniesieniom radia moskiewskiego, jakoby ostatnie demonstracje były organizowane przez rząd chiński.

W różnych miastach Chin doszło wczoraj znowu do gwałtownych demonstracji antysowieckich.

LONDYN, 28.II (R) — Według dotychczasowych wiadomości z Argentyny, kandydat unii demokracji, dr Tamborini, posiada nie znaczną przewagę nad p.k. Peronem.

Franco zarządził zamknięcie granicy z Francją i odwołał wszelkie urlopy dla żołnierzy oddziałów,

## Reakcja prasy brytyjskiej i francuskiej

LONDYN, 28.II (Reuter) — Dzienniki brytyjskie dużo uwagi poświęcają decyzji francuskiej zamknięcia granicy z Hiszpanią.

„Daily Telegraph” pisze, że Francja zmieniła swą uprzednią politykę i zdecydowała się na rozstrzygający krok przeciwko gen. Franco. Zdaniem pisma, decyzję tę należy w dużej mierze przypisać ustąpieniu gen. de Gaulle'a. Wielu Hiszpanów jednak — pisze „Daily Telegraph” — którzy nie mniej niż min. Bevin nie lubią obecnego reżimu hiszpańskiego, jest jednak przeciwnych obcej interwencji w ich kraju, a przede wszystkim żaden z nich nie życzy sobie nowej wojny domowej zniszczenia i zniszczeniem, jakie taka wojna niesie. To powoduje, że niektórzy Hiszpanie sprzeciwiają się zmianom, którychby w innych warunkach pragnęli całym sercem. Z drugiej strony sam reżim gen. Franco staje się coraz bardziej bezwzględny. Wszystko to może spowodować albo wzmożenie reżimu gen. Franco albo rozlew krwi i zniszczenia. W Brytanii nie mniej od Francji pragnie widzieć Hiszpanię naprawdę demokratyczną, ale nie można tego uzyskać, wywołując z zewnątrz zmiany. Należy się starać osiągnąć to w drodze polityki pokojowej i popierania stopniowej przebudowy wewnętrznej Hiszpanii.

„Daily Herald” pisze, że jeśli gen. Franco chce zachować oblicze, to musi na decyzję francuską odpowiedzieć zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Francją.

„Daily Sketch” donosi z Biarritz, że do San Sebastian przybył pułk wiernych gen. Franco żołnierzy marokańskich.

LONDYN, 28.II (Reuter) — Korespondent „Timesa” donosi z Paryża, że zamknięcie granicy francusko-hiszpańskiej nie będzie miało wielkiego wpływu na handel. W r. 1945 import do Hiszpanii wyniósł 247.577.000 franków, a eksport 168.810.000 franków.

PARYŻ, 28.II (Reuter) — Le-wicowa prasa francuska wzywa W. Brytanię i Stany Zjednoczone, by poszły za przykładem Francji i otwarcie potępiły obecny ustrój hiszpański.

„France Tireur” pisze, że Francja dała przykład i że teraz kolej na mocarstwa anglosaskie. Socjalistyczna „Populaire” ze swej strony wyraża pogląd, że jeśli wszystkie mocarstwa będą postępowały jednakowo to reżim gen. Franco musi upaść.

## Na konferencji prasowej u min. Byrnasa

# OŚWIETLENIE WAŻNYCH ZAGADNIENIĘ MIĘDZYNARODOWYCH

WASZYNGTON, 28.II (Reuter) — Min. Byrnes oświadczył na konferencji prasowej:

„Mam nadzieję, że konferencja pokojowa rozpocznie się w Paryżu 1 maja, tak jak poprzednio ustalono. Nie widzę powodów, by odrzucać tę konferencję, ale mogę wziąć pod uwagę propozycję zwołania nowej konferencji ministrów spraw zagranicznych wielkiej trójki.

Min. Byrnes wyraził jednak pogląd, że zastępcy ministrów spraw zagranicznych, obradujący obecnie w Londynie, mają jeszcze dwa miesiące czasu na zakończenie swych prac nad traktatami pokojowymi...

Dalej min. Byrnes oświadczył, że nie otrzymał jeszcze z Paryża żadnej informacji co do proponowanej przez Francję wspólnej akcji przeciwko gen. Franco. Byrnes odmówił jakiegokolwiek komentarza w związku z decyzją francuską zamknięcia granicy hiszpańskiej i odmówił ujawnienia czy Leon Blum, w czasie swego pobytu w Ameryce będzie rozmawiał w tej sprawie.

Co do oświadczenia radia moskiewskiego, jakoby wojska rosyjskie wycofywały się z Mandżurii,

rii, min. Byrnes oświadczył, że nie otrzymał jeszcze żadnej informacji, potwierdzającej zapewnienie sowieckie, jakoby wojska sowieckie wycofywały się z Mandżurii.

Co do wcielenia południowego Sachalinu i wysp Kurylskich do Związku Sowieckiego, co ogłosilo

radio sowieckie, min. Byrnes oświadczył, że Stany Zjednoczone zobowiązały się w Jałcie do popierania żądań sowieckich w tym zakresie, ale wszelkie zmiany terytorialne mogą być dokonywane jedynie w drodze odpowiedniego traktatu.

LONDYN, 28.II (Reuter) — Me-diołański korespondent Reutera pisze:

„Ze zbliżaniem się wiosny warunki życia we Włoszech polepszają się, ale tym nie mniej, chociaż ludność mniej cierpi od zimy, to brak węgla dalej stoi na przeszkodzie pracy przemysłu. Naród włoski cierpi ponadto na brak żywności i mieszkań oraz środków transportowych.

Przeciętnie rodzina włoska zarabia około 10.000 lirów miesięcznie, a tymczasem wystarcza to zaledwie na zakup żywności na trzy osoby po 2.100 kalorii dziennie, przy czym nie pozostaje już ani grosza na światło, gaz, ubranie itd. Obieg pieniądza papierowego wzrósł 16-17 krotnie w stosunku do roku 1938, ale równocześnie koszty wzrosły 60-70 krotnie.

Do niedawna obowiązywało jeszcze prawo, nie pozwalające właścicielom i dyrektorom przedsię-

## Obrady komisji dla Dał. Wschodu

### „Pokój na Pacyfiku — kamieniem węgielnym organizacji świata”

WASZYNGTON, 28.II (Reuter) — Przemawiając na zebraniu komisji alianckiej dla Dalekiego Wschodu, która rozpoczęła obradować w Waszyngtonie, min. Byrnes oświadczył: „Pokój na Pacyfiku jest kamieniem węgielnym organizacji świata. Chociaż zadanie pokonania Japonii wzięty na siebie głównie Stany Zjednoczone, to pragniemy, by odpowiedzialność za kontrolę Japonii wzięli na siebie wszyscy alianci”.

Min. Byrnes złożył hołd działalności gen. Mac Arthura i podkreślił ważność zadań, jakie ma

do spełnienia tak gen. Mac Arthur jak i Komisja międzyalianska.

## Wina Niemców nie da się zatrzeć

LONDYN, 28.II (Reuter) — Radio hamburskie donosi, że na zebraniu odbytym we Frankfurcie pastor Niemoeller oświadczył, że naród niemiecki musi przyznać się do odpowiedzialności za wojnę. Niemcy, mówił pastor, nie mogą usiłować zrzucić winy z siebie na samych tylko hitlerowców i przestępców wojennych. Wina Niemiec nie da się zatrzeć i żadne badania historyczne tego faktu nie są w stanie zmienić.

## CORAZ GROŹNIEJSZA SYTUACJA ŻYWNOŚCIOWA

LONDYN, 28.II (R) — Prez. Truman oświadczył, że w Stanach Zjednoczonych konieczne będzie przeprowadzenie rewizji racji żywnościowych. Zapowiedział on zwołanie konferencji w tej sprawie.

Min. rolnictwa — Anderson — powiedział, że mimo zmniejszenia racji żywnościowych eksport pszenicy amerykańskiej uległ zmniejszeniu.

Min. wyżywienia w Nowej Zelandii oświadczył, że tegoroczne zbiory są najgorsze, z dotychczasowych w tym kraju i że Nowa Zelandia nie tylko nie będzie mogła eksportować pszenicy, ale będzie musiała ją importować.

LONDYN, 28.II (R) — Kwatera główna marsz. Montgomery w

Niemczech donosi, że normalna racja żywnościowa w Niemczech zostanie zmniejszona z 1500 kalorii do 1014 kalorii dziennie. Natychmiastowe zmniejszenie racji żywnościowych okazało się niezbędne ze względu na brak zapasów.

Austriacki minister wyżywienia oświadczył, że o ile w najbliższych dniach nie nadejdzie pomoc z zewnątrz, racja chleba zmniejszona będzie o jedną trzecią.

## Kronika telegraficzna

— Z dniem 1 marca zarząd portu w Neapolu przejdzie w ręce włoskie z wyjątkiem strefy wschodniej, która pozostanie pod kontrolą brytyjską.

— Stany Zjednoczone udzieliły Grecji pożyczki w wysokości 10 milionów dolarów na zakup amerykańskich magazynów wojskowych ze Środkowego Wschodu. Grecja zakupi przede wszystkim odzież i materiały sanitarne.

— Na Renie w pobliżu Duisburgu owtarty został pierwszy stały most kolejowy, zbudowany przez władze alianckie.

— Amerykańskie władze wojskowe zniszczyły 3000 galonów za trutek wódki i 5.000 litrów zatrutego spirytusu w Surabaja.

## Niewesoły obraz wewnętrznej sytuacji Włoch

LONDYN, 28.II (Reuter) — Me-diołański korespondent Reutera pisze:

„Ze zbliżaniem się wiosny warunki życia we Włoszech polepszają się, ale tym nie mniej, chociaż ludność mniej cierpi od zimy, to brak węgla dalej stoi na przeszkodzie pracy przemysłu. Naród włoski cierpi ponadto na brak żywności i mieszkań oraz środków transportowych.

Przeciętnie rodzina włoska zarabia około 10.000 lirów miesięcznie, a tymczasem wystarcza to zaledwie na zakup żywności na trzy osoby po 2.100 kalorii dziennie, przy czym nie pozostaje już ani grosza na światło, gaz, ubranie itd. Obieg pieniądza papierowego wzrósł 16-17 krotnie w stosunku do roku 1938, ale równocześnie koszty wzrosły 60-70 krotnie.

Do niedawna obowiązywało jeszcze prawo, nie pozwalające właścicielom i dyrektorom przedsię-

biorstw na zwalnianie pracowników, nawet jeśli byli oni zupełnie zbędni, co oczywiście rujnowało przemysł.

Obecnie pracuje zaledwie 35% przemysłu włoskiego. Włosi opierają się właściwie jedynie na czarnym rynku i inny rynek na dobrą sprawę wogóle nie istnieje.

Na to, by Włochy mogły się pod-

nieść wewnętrznie, konieczne jest:

- 1) zawarcie traktatu pokojowego i wznowienie obrotów handlowych na rynku międzynarodowym,
- 2) przywrócenie poszanowania prawa i stabilizacja polityczna,
- 3) utrzymanie pomocy alianckiej w formie węgla, surowców rolniczych artykułów i żywności.

## Pomysł niemiecki

### W przeciwieństwie do bomby atomowej — broń zamrażająca

TEXAS, 28.II (AP) — Przewod stanowią jednak na skutek inter-niejący synodu luterńskiego w wencji władz duchownych nie od stanie Missouri, dr Behnken, ujawnił, że jeden z uczonych niemieckich wynalazł w czasie wojny tajną broń, zamrażającą wszystko w promieniu 5 mil. Wynalazca powadzić jakies poprawki i zmiany.

Wydawca:  
Oddział Kult. i Prasy 2. Korp.  
Adres Redakcji i Administracji  
Polish Forces C.M.F. 58  
Wychodzi 6 razy w tygodniu  
WYDANIE POŁOWE (B)  
CENA 5 LIR